
REGISTRO GENERALE N. 1206 del 01/12/2022

CITTA' di LAMEZIA TERME
UOA TRANSIZIONE DIGITALE

DETERMINAZIONE N. 50 DEL 28/11/2022
PROPOSTA N. 1701 DEL 17/11/2022

OGGETTO: Adesione  alla  convenzione  Consip  "Servizi  di  posta  elettronica  certificata  (PEC)  –  lotto
unico". CIG derivato Z2038A2EA1.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- il Comune di Lamezia Terme, nell’espletamento delle proprie funzioni istituzionali, ha da tempo attivato
varie caselle di posta elettronica certificata, ai sensi del CAD, mediante affidamento diretto di fornitura a
Infocert SpA; 
- che per garantire la continuità e il regolare funzionamento del servizio in oggetto, in scadenza a fine anno, è
stata adottata la determinazione di affidamento ponte per la fornitura di posta elettronica certificata a Infocert
Spa n.659 registro generale del 25/7/2022, nelle more di adesione alla Convenzione Consip attiva su MEPA
del medesimo fornitore;

Considerato  che è tuttora attiva la Convenzione Consip “Servizi  di  posta elettronica certificata (PEC)”,
aggiudicata  alla  Ditta  Infocert  S.p.A.  con  sede  legale  in  Roma,  Piazza  Sallustio,  9  –  00187  Roma,
C.F./P.IVA 07945211006 – CIG primario 8108383154, avente ad oggetto la fornitura di servizi di Posta
Elettronica Certificata (PEC) per le Pubbliche Amministrazioni;

Dato atto che: 
- è stata effettuata una ricognizione delle PEC attive e redatto un piano dei fabbisogni;
- con ordinativo preliminare di fornitura ODA n. 6980903, Prot.78853 del 17/10/2022, si è provveduto ad
inoltrare  sul  portale  Consip,  alla  ditta  Infocert  S.p.A.  il  piano  dei  fabbisogni  per  la  predisposizione
dell'ordinativo della fornitura; 
- con Pec acquisita agli atti con prot.n.79620 del 20/10/2022, la Ditta Infocert S.p.A. ha presentato il Piano
Operativo con una spesa di euro 6.908,48 oltre IVA 22%, al fine dell’adesione alla Convenzione Consip su
indicata, fino alla scadenza della convenzione fissata al 08/02/2025; 

Ritenuto pertanto di aderire alla Convenzione Consip per la migrazione delle caselle di posta elettronica
certificata PEC in uso, comprendente anche i servizi professionali per la configurazione dei servizi PEC; 

Accertata la disponibilità finanziaria per accogliere la spesa stimata per la fornitura in oggetto, sul pertinente
piano dei conti 1.03.02.07.008, corrispondente al capitolo n. 1078/1 del bilancio dell'Ente anno 2023/2024 e
che con successivo e separato atto si procederà all'impegno della quota parte di competenza dell'annualità
2025;

Acquisiti:
- il codice identificativo CIG derivato Z2038A2EA1 presso il sistema gestito dall'ANAC
- il D.U.R.C. regolare con certificato INPS_32995744, scadenza validità 3/2/2023;
- l'informativa richiesta con PG_PR_RMUTG_Ingresso_0361670_20220929, ai sensi dell'art. 91 del

D.Lgs 06/09/2011, n.159, richiesta su Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) in istruttoria;
- dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  inviata  da  Infocert  spa  e  acquistita  agli  atti  con

prot.n.73662 del 28/9/2022;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1206 del 01/12/2022



- certificato di visura camerale P V6325112 del 28/09/2022;
- certificato di regolarità fiscale rilasciato dall'Agenzia delle entrate, prot. n. 76644 del 10/10/2022; 
- certificato generale del casellario giudiziale di tutti i soggetti muniti di potere di rappresentanza  

e certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, acquisiti agli atti con
prot.n.74770 del 3/10/2022;

Visti:
- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali D.Lgs.267/2000;
- il D.lgs. 50/2016 e s.m.i;
- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore;
- il D.L. n. 76/2020 convertito dalla L. n.120/2020 e D.L.n.77/2021 convertito dalla L.n.108/2021;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento generale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità vigente;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
- il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione;
- il PTPCT Comunale vigente approvato con Delibera di Giunta Comunale n.148 del 09/05/2022;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 13/05/2022 con la quale e' stato approvato il DUP

2022/2024;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 27 del 13/05/2022 relativa all'approvazione del bilancio di

previsione finanziaria 2022/2024;

Richiamato il  decreto sindacale n.17 del  27/5/2022,  con il  quale è stato dato incarico al  sottoscritto di
direzione dell'UOA Transizione digitale;

Ritenuta l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art.  6bis della
legge n.241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del  D. Lgs. 267/2000”
essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole anti corruzione, il
rispetto  delle  norme  sulla  privacy,  che  consentono  al  sottoscritto  responsabile  di  approvare  il  presente
provvedimento;

Ritenuto di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n.267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica

DETERMINA

1)  di  approvare  la  spesa  di  euro  6.908,48  oltre  IVA  22%  per  l’importo  totale  di  euro  8.428,35  per
l’erogazione di servizi di Posta Elettronica Certificata (PEC), mediante adesione alla Convenzione Consip
“Servizi  di  Posta  Elettronica  Certificata  (PEC)"  per  la  durata  massima  consentita  fino  al  8/2/2025,
aggiudicata  alla  Ditta  Infocert  S.p.A.  con  sede  legale  in  Roma,  Piazza  Sallustio,  9  –  00187  Roma,
C.F./P.IVA 07945211006 – CIG derivato Z2038A2EA1;
2) di approvare il Piano Operativo allegato facente parte integrante del presente provvedimento;
3)  di  impegnare  la  spesa complessiva  di  euro 7.840,02 IVA inclusa  sul  piano dei  conti  1.03.02.07.008
corrispondente al capitolo n.1078/1, come segue:
- euro  3.920,01, anno 2023;
- euro  3.920,01, anno 2024;
4) che si procederà con successivo e separato atto all’impegno formale dell'importo di euro 588,33 IVA per
l'annualità 2025 previa approvazione del relativo bilancio;
5) di liquidare detti importi a seguito presentazione di fattura, con cadenza semestrale, con successivi atti;
6) di prevedere per le somme da liquidare con successivo atto il seguente cronoprogramma di spesa:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1206 del 01/12/2022



data emissione fattura scadenza pagamento
anno 2023 luglio 2023 settembre 2023

gennaio 2024 marzo 2024
anno 2024 luglio 2024 settembre 2024

gennaio 2025 marzo 2025
anno 2025 marzo 2025 maggio 2025

7) di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarita' amministrativa contabile di cui all'art. 147-bis
comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarita' tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarita'
legittimita'  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  e'  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
8) di specificare che:
- il presente provvedimento e' rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet in Amministrazione
trasparente ai sensi del D.lgs. 33/2013 dell'art. 9 del DPR 62/13 e del vigente piano di trasparenza 2019/21;
-  il  presente  atto  e'  adottato  nel  rispetto  delle  indicazioni  del  vigente  Piano  per  la  prevenzione  della
corruzione;
9) di attestare l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto dirigente, anche potenziale, di cui all'art.
6bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012;
10) di dare atto che il RUP ai sensi del D.lgs.50/2016 risulta essere la Sig.ra Rosa Maria Procino;
11) di dare atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza (L.
190/2012 e d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, limitative o preclusive delle
funzioni  gestionali  inerenti  al  procedimento  oggetto  del  presente  atto  determinativo  o  che  potrebbero
pregiudicare  l'esercizio  imparziale  delle  funzioni  del  responsabile  del  procedimento  e  del  sottoscritto
responsabile del settore che adotta l'atto finale;
12) di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on-line ai fini della pubblicita' legale; la
pubblicazione,  ai  fini  della  trasparenza,  di  tutti  gli  atti  della  procedura  sulla  sezione  del  sito
"Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 
13) di disporre ai sensi dell'art.18 della legge 7 agosto 2012 n. 134 e secondo il principio di accessibilità
totale  di  cui  all'articolo 11 del  decreto legislativo 27 ottobre  2009 n.150,  la  pubblicazione del  presente
provvedimento  sul  profilo  del  committente  del  Comune  di  Lamezia  Terme-Sezione  Amministrazione
Trasparente, nonché all'Albo Pretorio Comunale. 

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1701 del 17/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  ESPOSITO FRANCESCO in data 01/12/2022.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 153 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1701 del 17/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1206 del 01/12/2022



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2022 1078 664 1 01 08 1 03 1.03.02.07.008
Noleggi di impianti e 
macchinari

3.920,01

2022 1078 665 1 01 08 1 03 1.03.02.07.008
Noleggi di impianti e 
macchinari

3.920,01

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 01/12/2022.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3574

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  ESPOSITO FRANCESCO attesta
che in data 05/12/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1206
con  oggetto:  Adesione  alla  convenzione  Consip  "Servizi  di  posta  elettronica  certificata  (PEC)  –  lotto
unico". CIG derivato Z2038A2EA1..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  ESPOSITO FRANCESCO il 05/12/2022.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1206 del 01/12/2022


